dominos prelatos et alios supradictos ac alios qiioscunque negocia literarum hujusmodi tangentes, 

ut eisdem diligenter se conferment ac illas pro posse stio, prout ad eos pertinet, fideliter ex-

equantur necnon in execucionibus et pronunciacionibus indulgenciarum hujusmodi juxta literarum 

formam et tenorem et instructiones desuper datas fideliter et legaliter in tarn pio agant opere 

ipsasque diligenter promoveant, premium ab altissimo in retribucione justorum misericorditer 
recepturi. 

Deinde anno, indiccione, mense, hora, pontificatu et loco quibus supra, die vero lune, vicesima 

quinta ejusdem mensis Februarii, convenientibus iterum in unum pro salubri consummacione hujus­

modi provincialis concilii memoratis reverendissimo patre, domino archiepiscopo, presidente, necnon 

episcopis in eorum infulis et oratoribus et nunciis in religionibus sive habitibus eorum predictis 

et missa de sancta trinitate solemniter celebrata, ex commissione et mandato special! ejusdem 

domini archiepiscopi, ipso reverendissimo ac dictis reverendis patribus aliisque nunciis et, oratori­

bus predictis consedentibus et audientibus, lecte et publicate fuerunt per me Laurencium notarium 

infrascriptum primo litere ipsius sacrosancte synodi ab ea contra clericos concubinarios emanate, 

et deinde alie litere de disputando super dissidio Grecorum mandatumque fuit per ipsum reve-

rendissimum patrem, dominum archiepiscopum, quod si quis sufraganeorum suorum haberet aut 

habere posset certa scripta materiam istam concernencia, quod illa faceret per hujusmodi mitten­

dos nuncios versus dictum sacrum Basiiiense concilium fideliter destinari; demum per me lecta 

fuerunt et publicata certa decreta ipsius sacre synodi Basiliensis super observacione divini cultus 

et aliud decretum de annatis. Et sie fuit nunciatum per eundem reverendissimum patrem, domi­

num archiepiscopum, sufFraganeis suis supradictis, ut hujusmodi decreta ibidem lecta et publicata 

sub penis in eisdem contentis eciam decetero in eorum diocesibus fideliter faciant observari. Super 

quibus omnibus et singulis idem dominus archiepiscopus peeiit sibi a nobis notariis publicis infra-

scriptis unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum seu instrumenta. Acta sunt 

liec anno, indiccione, diebus, hora, mense, pontificatu et loco quibus supra, presentibus ibidem a 

(S. X.) Et ego Laurentius Werner clericus Culmensis diocesis, publicus imperiali auetoritate 

notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sie, ut premittitur, agerentur et fierent, 

unacum prenominatis testibus et connotario infrascripto presens fui eaque sic fieri vidi 

et audivi, ideo presens publicum instrumentnm manu propria conscriptum exinde confeci 

et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis con-

signavi in testimonium premissorum vocatus et requisitus. 

(S. X.) Et ego Hermannus Puster clericus Coloniensis diocesis, publicus imperiali auetoritate 

notarius, quia premissis omnibus etb singulis, dum sie, ut premittitur, fierent et age­

rentur, unacum prenominatis testibus et connotario suprascripto presens fui eaque sie 

fieri vidi et audivi, ideo presens publicum instrumentum manu propria connotarii supra-

scripti conscriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et no-: 

mine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium 

omnium et singulorum premissorum. 

131. Abänderungen und Ergänzungen der rigischen Kirchenstatuten von 1428, vom EBf. Henning auf 

dem zweiten von ihm abgehaltenen Provincialconcil [1487 zwischen Febr. 18 und 2h] erlassen. 

a) Die Zeugennamen fehlen in K, b) et et K. 
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Früher Tin iversitäts - Bibliothek zu Königsberg, Mscr. 93, Papierheft fol., Handschrift gegen Mitte des 

15. Jahrh., Bl. 73—75, überschrieben: Moderaciones, suppleciones, correcciones provincialium statutorum 

Rigensis provincie; darauf von Bl. 50 an abgelöst und dem Staats A. zu Königsberg übergeben, wo die 

Handschr. 1878 nicht mehr aufzufinden war. 

Gedr.: daraus Jacobson, Gesch. der Quellen des Kirchenrechts der Provinzen Preussen und Posen, An­

hang S. 72 (J); danach hier. 
Während Jacobson, l. c. S. 48, das zweite vom EBf. Henning celebrirte Provincialconcil und die Ab­

fassungszeit dieser Statuten in die Jahre 1438—41 setzt, lässt sich letztere auf Grund von n. 130 jetzt in 

obiger Weise fixiren. 

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Henni[n-j 

ghusa miseracione divina et apostolice sedis gracia sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus univer-

sis ecclesiarum prelatis, capitulis, conventibus, clericis, religiosis secularibusve personis singulisque 

Cristi fidelibus in nostra Rigensi provincia constitutis salutem in eo, qui omnium vera salus ex-

istit. Utilitate quidem ac necessitate exposcentibus reprehensibile non debet judicari, si secundum 

temporuni varietates quandoque statuta mutantur humana, quum ipse Deus nonnulla in novo te-